61RS0017-01-2021-000067-74 Дело № 1-85/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный Сулин 15 марта 2021 года 

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Вовченко Д.В., 

при секретаре Фатьяновой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Красносулинского городского прокурора Лисицкого С.А.,

подсудимой ФИО3,

подсудимого ФИО5,

защитника Филиной Э.М.,

защитника Мироновой Ж.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимой,

ФИО5

<

данные изъяты> судимого,

- 26.05.2020 Гуковским городским судом Ростовской области по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 и ФИО5, находясь на территории 

<

адрес> 17.03.2020, группой лиц по предварительному сговору незаконно сбыли наркотическое средство в значительном размере ФИО9, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3 и ФИО5, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере совместно, действуя группой лиц по предварительному сговору, в неустановленное следствием время, но не позднее 17.03.2020 из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, посредством 

<

данные изъяты>», связались с неустановленным лицом 

<

данные изъяты>», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и дали свое добровольное согласие на участие в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного времени, исполняя роль «закладчиков» - лиц, осуществляющих раскладку наркотических средств в скрытых от посторонних лиц местах, тем самым ФИО3 совместно с ФИО5 и неустановленным лицом, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, в том числе на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом через «закладки» - места хранения наркотических средств, скрытые от посторонних лиц, с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы.

В целях достижения единого, преступного умысла ФИО3 совместно с ФИО5 заранее распределили между собой роли, согласно которым, действуя совместно и согласованно, должны были получать от неустановленного следствием лица 

<

данные изъяты>», адрес местонахождения «закладки» наркотического средства, забирать наркотического средство из указанной «закладки» и фасовать его на более удобные для незаконного сбыта порции, а также осуществлять «закладки» расфасованного на более удобные для незаконного сбыта порции наркотического средства, в том числе на территории 

<

адрес>, фотографировать местонахождения «закладок», и отправлять фотографии местонахождения «закладок» посредством 

<

данные изъяты>» неустановленному следствием лицу под именем 

<

данные изъяты>», с подробным описанием и указанием координат местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, получая от неустановленного лица денежное вознаграждение, из расчета 300 рублей за одну сделанную «закладку» наркотического средства. После чего неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему роли, обязалось подыскать покупателей наркотических средств, после произведенной ими оплаты, сообщало последним координаты местонахождения «закладок» наркотического средства.

Так, реализуя совместный преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, не позднее 17.03.2020, ФИО3, согласно отведенной ей роли, 

<

данные изъяты>» от неустановленного лица 

<

данные изъяты>», получила координаты местонахождения оптовой закладки наркотического средства. После чего, ФИО3, согласно отведенной ей роли передала полученную информацию ФИО5, а тот в своею очередь, действуя согласно отведенной ему роли, прибыл на указанный неустановленным лицом участок местности и приобрел путем поднятия тайниковой «закладки» для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, вещество в виде комочков и порошка белого цвета, упакованное в полимерный пакет с замком фиксатором.

В последующем с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере неопределенному кругу лиц, ФИО5 совместно с ФИО3, следуя инструкциям неустановленного лица, в неустановленном точно месте и время, но не позднее 17.03.2020, расфасовали, ранее приобретенное ФИО5 наркотическое средство, на более мелкие порции и поместили в полимерные пакеты с замком фиксатором, которые в свою очередь упаковали в изоляционную ленту черного цвета. Впоследствии одну из приготовленных «закладок» наркотического средства, а именно вещество в виде комочков и порошка белого цвета, упакованное в полимерный пакет с замком фиксатором, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, ФИО3 передала ФИО5, который согласно отведенной ему роли в неустановленное точно время, но не позднее 14 часов 10 минут 17.03.2020 поместил на расстоянии 600 м. от 

<

адрес>, при этом место нахождение «закладки» наркотического средства сфотографировал с указанием координат и точным описанием местонахождения «закладки», и отправил фотографию ФИО3, которая, согласно отведенной ей роли, отправила полученную от ФИО5 фотографию с описанием места и координатами «закладки» неустановленному лицу 

<

данные изъяты>», посредством 

<

данные изъяты>», которую в последующем незаконно приобрел ФИО9

Таким образом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, ФИО3 совместно с ФИО5, в неустановленное время, но не позднее 14 часов 10 минут 17.03.2020 незаконно сбыли ФИО9 путем «закладки» вещество в виде комков и порошка белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 364 от 15.04.2020 содержит в своем составе вещество ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,37 г., что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Кроме этого, ФИО3 и ФИО5, находясь на территории 

<

адрес>, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном и крупном размере.

Так, ФИО3 и ФИО5, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере совместно с неустановленным лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, не позднее 31.03.2020 из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, посредством 

<

данные изъяты>» связались с неустановленным лицом 

<

данные изъяты>», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, дали свое добровольное согласие на участие в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного времени, исполняя роль «закладчиков» - лиц, осуществляющих раскладку наркотических средств в скрытых от посторонних лиц местах, там самым ФИО3 совместно с ФИО5 и неустановленным лицом, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неопределенному кругу лиц, в том числе на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, через «закладки» - места хранения наркотических средств, скрытые от посторонних лиц, с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы.

В целях достижения единого, преступного умысла ФИО3 совместно с ФИО5 и неустановленным лицом заранее распределили между собой роли, согласно которым, действуя совместно и согласованно, должны были получать от соучастника адрес местонахождения оптовой «закладки» наркотического средства, забирать наркотическое средство из указанной «закладки» и фасовать его на более удобные для незаконного сбыта порции, а также осуществлять «закладки» расфасованного на более удобные для незаконного сбыта порции наркотическое средство, в том числе на территории 

<

адрес>, фотографировать местонахождения «закладок», и отправлять фотографии местонахождения «закладок» посредством 

<

данные изъяты>» неустановленному лицу 

<

данные изъяты>» с подробным описанием и указанием координат местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, получая от неустановленного лица денежное вознаграждение, из расчета 300 рублей за одну сделанную «закладку» наркотического средства. После чего неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, обязалось подыскать покупателей наркотических средств, после произведенной ими оплаты, сообщал последним координаты местонахождения «закладок» наркотического средства.

Так, реализуя совместный преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в значительном и крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, 30.03.2020 в неустановленный период времени, ФИО3, согласно отведенной ей роли, посредством 

<

данные изъяты> от неустановленного лица под именем «

<

данные изъяты>», получила координаты местонахождения оптовой закладки наркотического средства. После чего ФИО3, согласно отведенной ей роли передала полученную информацию ФИО5, а тот в свою очередь действуя согласно отведенной ему роли, прибыл на указанный неустановленным лицом участок местности и приобрел путем поднятия «закладки» для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, вещество в виде комочков и порошка белого цвета, упакованное в полимерный пакет с замком фиксатором, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, которое с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, ФИО5 совместно с ФИО3, следуя инструкциям неустановленного лица, находясь в подъезде 

<

адрес>, расфасовали на более мелкие порции и поместили в полимерные пакеты с замком фиксатором, которые в свою очередь упаковали в изоляционную ленту синего цвета. Впоследствии двадцать приготовленных «закладок» наркотического средства, а именно вещество в виде комочков и порошка белого цвета, упакованное в полимерный пакет с замком фиксатором, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, ФИО3 передала ФИО5, который согласно отведенной ему роли в неустановленное точно время, но не позднее 17 часов 08 минут 31.03.2020 поместил на территории 

<

адрес>, при этом место нахождение «закладок» наркотического средства сфотографировал с указанием координат и точным описанием местонахождения «закладок» и отправил фотографии ФИО3, которая в свою очередь переправила фотографии неустановленному лицу 

<

данные изъяты> в социальном мессенджере «

<

данные изъяты>».

Однако довести свой преступный умысел до конца не смогли, так как 31.03.2020 в период времени с 17 часов 08 минут по 19 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе производства осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного в соответствии с координатами 

<

данные изъяты>, свертки изоляционной ленты, в которых находились полимерные пакеты с замком фиксатором, с веществом в виде комочков и порошка белого цвета, которые согласно заключению эксперта № 363 от 10.04.2020 содержит в своем составе вещество – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,69 г., что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средство, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, 01.04.2020 в период времени с 03 часов 15 минут до 03 часов 30 минут ФИО3, согласно отведенной ей роли, посредством 

<

данные изъяты>» от неустановленного лица 

<

данные изъяты>», получила координаты местонахождения оптовой закладки наркотического средства. После чего. ФИО3 совместно с ФИО5 должны были прибыть на указанный неустановленным лицом участок местности и приобрести путем поднятия «закладки» для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, вещество в виде комочков и порошка белого цвета, упакованное в полимерный пакет с замком фиксатором, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, которое согласно заключению эксперта № 362 от 10.04.2020 содержит вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 9,523 гр., которое с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неопределенному кругу лиц, ФИО5 совместно с ФИО3, следуя инструкциям неустановленного лица, должны были расфасовать на более мелкие порции и сбыть неопределенному кругу лиц путем «закладок».

Однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли, так как 01.04.2020 в период времени с 07 часов 11 минут по 07 часов 20 минут сотрудниками МО МВД России «

<

адрес>» входе производства осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного в соответствии с координатами 

<

данные изъяты>, сверток изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакет с замком фиксатором, с веществом в виде комочков и порошка белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 362 от 10.04.2020 содержит в своем составе вещество – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 9,523 г., что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средство, был обнаружен и изъят из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО5 свою вину признали полностью, раскаялась, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказались.

Несмотря на признательные показания подсудимых ФИО7 ФИО5, их виновность в совершении инкриминируемых им преступлений объективно и полно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании

По эпизоду незаконного сбыта ФИО3 и ФИО5 наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере:

- показаниями подозреваемой и обвиняемой ФИО3, оглашенными в судебном заседании, согласно которым с июля 2019 года она периодически употребляла наркотическое средство «

<

данные изъяты>» путем курения. В феврале 2020 года в ходе беседы с ФИО5, последний ей предложил заработать путем сбыта синтетических наркотических средств, она согласилась. В феврале текущего года она зарегистрировалась в 

<

адрес>», после чего стала переписываться с оператором данного магазина и в ходе переписки, сообщила ему, что готова делать тайниковые закладки синтетического наркотического средства. На данное сообщение ей оператор 

<

адрес> по имени ФИО32 сообщил, что ей для того, чтобы начать работать необходимо внести денежные средства в сумме 5 000 рублей. После того как данные денежные средства поступят на счет, он ей скинет, фото с указанием координат местонахождения тайниковой закладки, которую она должна будет поднять, расфасовать на более мелки дозы по 0,5 г. и полученные дозы разложить в различные места. Также ФИО33 ей пояснил, что она все места сделанных ей тайниковых закладок синтетического наркотического средства должна будет сфотографировать с указанием координат места расположения закладок и отправить фотографии ему. За каждую сделанную ей тайниковую закладку синтетического наркотического средства ей оплатят 300 рублей, данные денежные средства будут перечисляться на счет «

<

данные изъяты>». На указанный ФИО34 счет она внесла денежные средства в сумме 5 000 рублей. Также она направила ФИО35 номер своего «

<

данные изъяты>», находящегося у нее на тот момент в пользовании. Денежные средства со счетов «

<

данные изъяты>» она путем безналичного перевода перечисляла на счет пластиковой карты ПАО «Сбербанк России», оформленную на имя ее мужа ФИО36, а уже потом снимала данные денежные средства и делила между ней и ФИО5 поровну. После того, как она внесла денежные средства в размере 5 000 рублей, примерно через день ей ФИО37 в социальном мессенджере мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> прислал адрес с ссылкой, перейдя по которой она увидела фотографию с координатами местонахождения оптовой закладки с наркотическим средством. Она на такси проехала по указанным на фотографии координатам, где конкретно находилось местонахождение данной закладки, она не помнит, она располагалась на территории 

<

адрес>, и на месте подняла тайниковую закладку, там было около двух грамм наркотического средства. После поднятия данной закладки она вернулась по месту своего жительства, и расфасовала данный вес, по месту своего жительства, на 4 дозы по 0,5 

<

адрес> чего получившиеся 4 дозы синтетического наркотического средства она разложила в гаражах, расположенных недалеко от ее дома. Места, где она делала тайниковые закладки синтетического наркотического средства, она сфотографировала с указанием координат места нахождения, фотографии она впоследствии переслала ФИО38. За данную работу она никаких денежных средств не получила, но продолжила свою работу на данный интернет-магазин. После этого они с ФИО6 выработали следующий алгоритм действий, они через интернет, с помощью социального мессенджера мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» списалась с 

<

данные изъяты> ФИО39, и он присылал ей места оптовой закладки, весом около 10 г. наркотического средства соль. Данные адреса она пересылала ФИО5, и он должен был их забирать. После того как он заберет адрес с наркотическим средством, кто-то из них должен был расфасовать данные наркотически средства, на более мелкие партии по 0,5 гр. После этого ФИО6 должен был разложить данные наркотические средства. На ее телефон он должен был скинуть фото и координатами, мест закладки наркотических средств, а она в последующем должна была направить полученные фото с координатами 

<

данные изъяты>». За одну закладку наркотического средства им оплачивали денежные средства в сумме 300 рублей. 30.03.2020 она получила от 

<

данные изъяты>», адрес с координатами, где находится закладка наркотического средства. Данный адрес находился недалеко от 

<

адрес>. Она скинула данные координаты ФИО5 для того, чтобы он поднял данный вес. Потом он поехал на данный адрес на такси. Она тоже решила поехать на данное место со своим мужем ФИО40, для того чтобы проконтролировать работу Евгения, так как в последнее время она стала ему не доверять. Когда они с ФИО41 приехали на адрес, то встретили там Евгения. Через некоторое время Евгений нашел закладку с наркотическим средством. Данная закладка была обернута в изоляционную ленту красного цвета. Они отвезли его домой, наркотическое средство ФИО5 оставил у себя. Примерно через несколько часов ей на телефон позвонил ФИО5 и в телефонном режиме сообщил, что он находится около ее дома и попросил ее выйти. Когда она вышла к ФИО5, он пояснил, что он не может расфасовать поднятый вес у себя дома. Она согласилась это сделать, после этого ФИО5 вышел из подъезда дома, в котором находится квартира, в которой она проживает и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы никто из посторонних лиц не зашел в подъезд, где она в этот момент расфасовывала синтетическое наркотическое средство на более мелкие дозы примерно по 0,5 

<

адрес> дозу наркотического средства она упаковывала в полимерный зип-пакет с замком фиксатором, который в свою очередь 

<

данные изъяты>. Как только она все расфасовала, передала 20 доз наркотического средства 

<

данные изъяты>» ФИО5, который должен был в дальнейшем поехать и сделать 20 тайниковых закладок. Перед уходом ФИО5 сообщил ей, что произведет закладку данных наркотических средств завтра, то есть ДД.ММ.ГГГГ. В указанный день около 09:00 часов ей позвонил ФИО5 и сказал, что он разложил наркотические вещества, и прислал ей на 

<

данные изъяты>» фото с местами закладок и координаты. Полученную информацию она скинула ФИО43. Через некоторое время она увидела, что количество присланных ей фотографий не соответствует количеству мест, на которых должны были быть заложены наркотические вещества. И она позвонила ФИО5 и сообщила, что получилась такая ситуация, и ФИО1 предложил ей поехать на то место, где он совершил закладку наркотических средств и разобраться со всем на месте. Она, Евгений и ее муж ФИО44 поехали на данное место. Когда они прибыли на место и пытались разобраться с получившейся путаницей, к ним подошли сотрудники полиции и предъявили служебные удостоверения. Она рассказала сотрудникам полиции о своей незаконной деятельности. Всего за все время их незаконной деятельности они с Евгением подняли около 30 оптовых закладок синтетического наркотического средства, которые в последующем фасовали на более мелки дозы и делали тайниковые закладки синтетических наркотических средств как на территории 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес>. 31.03.2020 в вечернее время, когда она была задержана сотрудниками полиции, в ходе осмотра ее мобильного телефона «Samsung» A10 в приложении «

<

данные изъяты>» от пользователя 

<

данные изъяты>» было обнаружено сообщения с описанием и ссылкой на фотографию с адресом, где находится тайник с закладкой наркотического вещества. Она и сотрудники полиции проследовали по координатам к месту с тайником закладкой, где сотрудники полиции провели осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из черной изоляционной ленты, в котором предположительно находится наркотическое вещество. Она предполагает, что данный тайник с закладкой оставила ее знакомая по имени ФИО2 совместно со своим мужем ФИО42, так как она знает, что они работают на 

<

данные изъяты>» в качестве мини склада, в их обязанности входит делать оптовые тайники с (закладками) и насколько ей известно все оптовые тайники, поднятые ей или ФИО5 были сделаны именно ими. В присутствии понятых ФИО5 указал на все тайники, сделанные им в этот день, в которых были обнаружены два свертка с наркотическим средством, а остальные были уже пусты, так как они были проданы оператором неустановленному кругу лиц. Также подтверждает, что в районе 

<

адрес> ФИО5, действуя по предварительному сговору с ней, делал тайниковую закладку наркотического средства 

<

данные изъяты>», после чего сфотографировал указанное место с указанием координат и отправил ей, а она в свою очередь переслала фотографию с координатами тайниковой закладкой наркотического средства оператору интернет-магазина.

- аналогичными показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании. 

- показания свидетеля ФИО10, данными в судебном заседании, из которых следует, что в настоящее время он работает в должности 

<

адрес>. В конце марта 2020 года починенные ему сотрудники проводили ОРМ-наблюдение. Под 

<

адрес> они задержали ФИО18 и ФИО5, которые сообщили, что они являются закладчиками наркотических синтетических средств. Был проведен осмотр места происшествия, при котором изъяты наркотические средства. В последующем также было изъято наркотическое средство, которое ФИО8 потом должна была поднять. Впоследствии производились обыски по месту их жительства, осмотр телефонов, осмотр места происшествия. ФИО5 показывал места нахождения сделанных ими закладок, около 20 мест, в части из которых были изъяты наркотические средства, которые были упакованы в зип-пакеты с изолентой. Когда они с участием ФИО8 обнаружили закладу, то приехали в отдел, где она рассказала о том, кто возможно является закладчиком более крупной партии наркотиков. Впоследствии эта информация была подтверждена, эти лица были задержаны. Евгений раскладывал закладки с наркотическим средством, фотографировал их, отсылал ФИО18 данные участки местности, а она отправляла координаты сделанных закладок оператору через мессенджер «

<

данные изъяты>». После этого оператор ей перечислял денежные средства за сделанные ею закладки.

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в настоящее время он работает в должности 

<

адрес>». 01.04.2020 им совместно с начальником ОКОН МО МВД России 

<

адрес>» ФИО10 и с участием ФИО3 проводился осмотр мобильного телефона марки «Samsung А10», принадлежащего ФИО3 В ходе осмотра мобильного телефона ФИО3 пояснила, что вышеуказанный мобильный телефон она использует для осуществления закладок наркотического средства. Также в мобильном телефоне имеется мессенджер «

<

данные изъяты>», в котором ФИО3 отправляет сообщения с описанием и ссылками на фотографии с тайниками наркотического средства, неустановленному лицу под ником «

<

данные изъяты>», с которым в мобильном телефоне имеется переписка. В ходе проведения осмотра телефона от неустановленного лица под ником «

<

данные изъяты> поступило сообщение с описанием и ссылкой на фотографию с тайником «закладкой» наркотического средства, расположенного на участке местности с координатами 47,969873 -39,916108. Как пояснила ФИО3, это сообщение содержит сведения о месте нахождении тайника, которое предназначено ей, для его дальнейшей расфасовки на более мелкие дозы и их последующей реализации путем «закладок». 01.04.2020 им совместно с ФИО10 с участием ФИО5 проводился осмотр мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО5 В ходе осмотра мобильного телефона ФИО5 пояснил, что в данном телефоне у него установлен мессенджер 

<

данные изъяты> в котором он контакту под ником «

<

данные изъяты>» отправлял фотографии с меткой и координатами места нахождения тайников наркотического средства в количестве 20 шт. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченными ФИО13 и ФИО12 участвовал в обыске по месту жительства ФИО3, в ходе которого в шкатулке обнаружен зип-пакет, в котором находился 31 маленький зим-пакет, маток изоленты, пластиковая карта «Сбербанк» № 

<

данные изъяты>, на которую, как пояснила ФИО3, ей приходит заработная плата за осуществление незаконной деятельности по сбыту наркотических средств. 02.04.2020 он совместно с оперуполномоченным ФИО13 участвовал в обыске по месту жительства ФИО5 В ходе обыска в гараже домовладения были обнаружены: 7 маленьких зип-пакетов, предмет кустарного производства для употребления наркотического средства. В ходе осмотра места происшествия ФИО5 указал на 20 мест, в которых он делал закладки наркотических средств 

<

данные изъяты>», в части из которых были обнаружены полимерные пакеты с замком-фиксатором, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Также он пояснил, что все 20 закладок наркотического средства были массой по 0,5 г., все места, где он делал тайниковые закладки наркотического средства были им сфотографированы с указанием точных координат места нахождения. 

- показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым с мая 2017 года по настоящее время он работает в должности 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным ФИО11 и ФИО13 участвовал в обыске по месту жительства ФИО3 В ходе обыска в указанном домовладении были обнаружены: большой зип-пакет, в котором находился 31 маленький зим-пакет, маток изоленты, пластиковая карта «Сбербанк», на которую, как пояснила ФИО3, ей приходила заработная плата за осуществление незаконной деятельности по сбыту наркотических средств. Также на кухне обнаружен предмет кустарного производства для употребления наркотического средства.

- показаниями свидетеля ФИО13 согласно которым с мая 2017 года по настоящее время он работает в должности 

<

данные изъяты> 01.04.2020 он совместно с оперуполномоченным ФИО11 и ФИО13 участвовал в обыске по месту жительства ФИО3 В ходе обыска в указанном домовладении были обнаружены: большой зип-пакет, в котором находился 31 маленький зим-пакет, маток изоленты, пластиковая карта «Сбербанк», на которую как пояснила ФИО3 ей приходила заработная плата за осуществление незаконной деятельности по сбыту наркотических средств. Также на кухне обнаружен предмет кустарного производства для употребления наркотического средства. 02.04.2020 он совместно с оперуполномоченным ФИО11 участвовал в обыске по месту жительства ФИО5, в ходе которого в гараже вышеуказанного домовладения были обнаружены: 7 маленьких зип-пакетов, которые как пояснил ФИО5 ему нужны для фасовки наркотического средства «соль». Также в гараже обнаружен предмет кустарного производства для употребления наркотического средства. В ходе осмотра места происшествия ФИО5 указал 20 мест, сделанных им тайниковых закладок наркотического средства 

<

данные изъяты>», он пояснил, что все 20 тайниковых закладок наркотического средства были массой по 0,5 г., все места, где он делал тайниковые закладки наркотического средства были им сфотографированы с указанием точных координат места нахождения. 

- показаниями свидетелей ФИО14 и ФИО15, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 01.04.2020 они принимали участие в качестве понятых при производстве обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства обыска обнаружили и изъяли: зип-пакет, в котором находился 31 маленький зим-пакет, маток изоленты пластиковая карта «Сбербанк» №, на которую как пояснила ФИО3 ей приходит заработная плата за осуществление незаконной деятельности по сбыту наркотических средств путем «закладок». Также на кухне обнаружен предмет кустарного производства для употребления наркотического средства.

- показаниями свидетелей ФИО16 и ФИО17, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 02.04.2020 они принимали участие в качестве понятых при производстве обыска по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>». В ходе производства обыска в гараже вышеуказанного домовладения были обнаружены 7 маленьких зип-пакетов. Также в гараже обнаружен предмет кустарного производства для употребления наркотического средства.

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым ранее он употреблял наркотическое средство 

<

данные изъяты> 17.03.2020 он находился дома и решил приобрести наркотическое средство «соль» для личного потребления. Для этого он при помощи имеющегося у него мобильного телефона «HONOR» вошел в приложение «

<

данные изъяты>», где в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» продают наркотические средства, он написал о желании приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты>» весом 0,37 грамма, ему предоставили номер мобильного телефона, на который необходимо было перевести денежные средства в сумме 1500 рублей, что он и сделал. Затем, после оплаты менеджер интернет-магазина, прислал фотографию места закладки, а также адрес, это был 

<

адрес>, в 600 метров от него под небольшим деревом. Сразу после этого он вызвал такси и поехал по указанному адресу. Приехав на место закладки, он вышел и пошел к дереву, под которым лежит сверток в черной изоленте с наркотическим средством внутри. Затем подобрал его и пошел в автомобиль такси, однако к нему подошли трое молодых людей, представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения и предложили проехать с ними в отдел полиции 

<

адрес>, он согласился и поехал. По приезду, ему было предложено выдать находящиеся при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что он пояснил, что у него таковых не имеется. После чего был проведен личный досмотр, в ходе которого у него изъяли приобретенное им наркотическое средство «

<

данные изъяты> а также два мобильных телефона, один из них «HONOR» при помощи которого он приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> с установленным в нем приложением «

<

данные изъяты>». В отделе полиции в присутствии понятых он рассказал сотрудникам полиции, каким образом приобрел наркотическое средство, где и когда.

- протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2020, согласно которому с участием ФИО3 был осмотрен мобильный телефон марки «Samsung A10», в результате обнаружена информация о совершении ФИО3 и ФИО5 «закладок» наркотического средства на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра у ФИО3 изъят мобильный телефон, срезы с ногтевых пластин и смывы с рук (т. 1 л.д. 55-64);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2020, согласно которому с участием ФИО5 был осмотрен мобильный телефон марки «Haier», в результате обнаружена информация о совершении ФИО3 и ФИО5 «закладок» наркотического средства на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра у ФИО5 изъят мобильный телефон, срезы с ногтевых пластин и смывы с рук (т. 1 л.д. 65-74);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2020, согласно которому с участием ФИО3 был осмотрен участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный на территории 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток в черной изоленте с веществом белого цвета (т. 1 л.д. 75-85);

- протоколом обыска от 01.04.2020, согласно которому произведен обыск в 

<

адрес> с участием ФИО3, в ходе которого изъяты: большой зип-пакет в котором находится 31 зим-пакет, маток изоляционной ленты, предмет кустарного производства (т. 1 л.д. 99-103);

- протоколом обыска от 02.04.2020, согласно которому произведен обыск по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО5, в ходе которого изъяты: 7 зим-пакет, предмет кустарного производства состоящий из верхней части пластиковой бутылки с металлическим наперстком (т. 1 л.д. 109-112);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены мобильный телефон марки «Sansung Galaxy A10» и мобильный телефон марки «Haer», принадлежащие ФИО18 и ФИО5 (т. 2 л.д. 12-32);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены ватные тампоны со смывами с правой и левой руки ФИО3; ногтевые срезы с левой и правой руки ФИО3; ватные тампоны со смывами с правой и левой руки ФИО5, опечатанные должным образом; ногтевые срезы с левой и правой руки ФИО5 (т. 2 л.д. 201-204);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена деформированная полимерная бутылка, емкостью 1,5 л. с надписью на этикетке «МОХИТО» с обрезанной донной частью (т. 2 л.д. 207-209);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены; деформированная полимерная бутылка, емкостью 1,5 л. с надписью на этикетке «МОХИТО» с обрезанной донной частью, металлический наперсток (т. 2 л.д. 212-214);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: 2 фрагмента непрозрачной липкой полимерной ленты синего цвета, сверток и фрагмент прозрачной полимерной пленки, 7 зип-пакетов, маток изоленты синего цвета, 31 зиппакет, пластиковая карта № (т. 3 л.д. 46-53);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: выписки движений по счетам банковских карт №, № на имя ФИО3 и счету банковской карты № *****№ на имя ФИО7, а также ответ из АО «QIWI Банк». (т. 3 л.д. 61-64);

- протоколом осмотра предметов, согласно которым осмотрены: CD-R диск с видеозаписью опроса ФИО3 и ФИО5, CD-R диск с видеозаписью осмотра места происшествия от 01.04.2020 (т. 3 л.д. 98-101);

- протоколом осмотра предметов от 08.12.2020 согласно которым осмотрен мобильный телефон марки «Honor model: JAT-LX1» (т. 3 л.д. 115-119);

- заключением химической экспертизы № от 15.04.2020, согласно которому, представленное на экспертное исследование вещество в виде комков и порошка белого цвета, массой 0,34 г., содержит в своем составе вещество - ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, первоначальная масса вещества в виде комков и порошка белого цвета составляет 0,37 г. (т. 2 л.д. 90-93);

- заключением химической экспертизы № от 07.08.2020, согласно которому на внутренней поверхности деформированной полимерной бутылки, емкостью 1,5 л. и наперстка, изъятых 01.04.2020 в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> имеются наслоения вещества постоянной массой 0,0018 г., которое содержит в своем составе вещество ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т. 2 л.д. 118-122);

- заключением химической экспертизы № от 07.08.2020, согласно которому на внутренней поверхности деформированной полимерной бутылки, емкостью 1,5 л. и наперстка, изъятых 01.04.2020 в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> имеются наслоения вещества постоянной массой 0,0018 г., которое содержат в своем составе вещество ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т. 2 л.д. 128-132);

- заключением химической экспертизы № от 07.08.2020, согласно которому на поверхности ватных тампонов со смывами с рук и срезах ногтевых пластин ФИО5 имеются наслоения вещества постоянной массой 0,0004г., которое содержит в своем составе вещество ?- пирролидиновалерофенон, которое рассматривается, как производное наркотического средства N- метилэфедрона. (т. 2 л.д. 138-142);

- заключением химической экспертизы № от 07.08.2020, согласно которому на поверхности ватных тампонов со смывами с рук и срезах ногтевых пластин ФИО3 имеются наслоения вещества постоянной массой 0,0004 г., которое содержит в своем составе вещество ?- пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N- метилэфедрона. (т. 2 л.д. 148-152);

- протоколом явки с повинной ФИО3, согласно которой она сообщает, что она совместно с ФИО5 совершила сбыт наркотического средства путем «закладки» в 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 218)

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или токсического) № от 01.04.2020, согласно которому у ФИО3 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 90-91);

- протоколом явки с повинной ФИО5, согласно которому ФИО5, признается, что в марте 2020 года совершил сбыт наркотического средства путем «закладки» в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 227);

- актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 29.10.2020, согласно которому ФИО5 страдает синдромом зависимости от стимуляторов, нуждается в лечении по поводу зависимости от стимуляторов (т. 3 л.д. 41);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или токсического) №, согласно которому у ФИО5 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 88-89);

По эпизоду покушения ФИО3 и ФИО5 на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном и крупном размере:

- показаниями подозреваемых и обвиняемых ФИО3 и ФИО5, ранее указанными в настоящем приговоре при приведении доказательств их виновности по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он проживает совместно со своей женой ФИО3 Его супруга с лета прошлого года стала употреблять наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое она приобретала лично через интернет-магазины, он ее неоднократно возил на места тайниковых закладок. С января 2020 года он стал периодически употреблять синтетическое наркотическое средство, путем курения, данное наркотическое средство приобретал при помощи своих знакомых, в том числе и своей жены, сам он никогда не осуществлял заказ наркотического средства. В последнее время он заметил, что его супруга ФИО3, стала себя как-то странно вести, постоянно куда-то уходит, и не говорит куда, стала вести себя очень скрытно, примерно неделю назад его супруга попросила отвезти ее вместе с ФИО5, как она пояснила за закладкой. Он подумал, что она хочет просто приобрести немного наркотика для личного употребления, но она сказала, что ей нужно забрать оптовый вес, после чего она и ФИО5 должны его расфасовать и сбыть путем тайников (закладок). Выслушав супругу, он согласился их отвезти в нужное место, а именно к 

<

адрес>. Прибыв на место, его жена вместе с ФИО5 вышли из автомобиля и стали искать закладку наркотического средства, он оставался в автомобиле и из него не выходил. Через некоторое время его супруга и ФИО5 вернулись в салон автомобиля, и его супруга попросила отвезти их по месту жительства ФИО5 Высадив супругу и ФИО5, он уехал по своим делам. С конца января 2020 года по 20 число февраля они совместно не проживали, так как между ними произошел конфликт на бытовой почве. После этого случая к нему обращался еще раз сам ФИО5 и просил свозить его за закладкой наркотического средства, при этом он не пояснял ему приобрел он данное средство с целью личного употребления, либо с целью сбыта. ФИО5 он отвез к тому же месту, куда ранее возил их совместно с супругой. 31.03.2020 в дневное время супруга попросила в очередной раз отвезти ее и ФИО5 к зданию заброшенной трикотажной фабрики, расположенной на территории 

<

адрес>, для того чтобы поднять тайниковые закладки наркотического средства с целью личного употребления, без цели сбыта, он согласился. После этого они на принадлежащем ему автомобиле проехали к вышеуказанному месту. Как только они прибыли на место, его супруга и ФИО5 вышли из салона автомобиля, отошли немного в сторону, и стали что-то обсуждать между собой, он в этот момент находился в салоне автомобиля и суть разговора не слышал. Спустя некоторое время к ним подошли двое ранее неизвестных ему парней в гражданской одеже, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили представиться их. После того как они все назвали свои установочные данные, сотрудники полиции поинтересовались у них об их цели нахождения в данном месте. ФИО5 и его супруга стали заметно нервничать, и спустя некоторое время рассказали сотрудникам полиции им о своей преступной деятельности, связанной с оборотом наркотиков, после чего на место прибыли эксперт и следователь и сотрудники полиции проводили с Евгением следственные действия.

- показаниями свидетелей ФИО21 и ФИО22, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 31.03.2020 они в качестве понятых принимали участие в осмотре места происшествия с участием ФИО5 В ходе которого ФИО5 в их присутствии указал на 20 мест, в которых он делал закладки наркотических средств 

<

данные изъяты>», в части из которых были обнаружены полимерные пакеты с замком-фиксатором, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. После того как ФИО5 указал все 20 мест, сделанных им тайниковых закладок наркотического средства 

<

данные изъяты>», он пояснил, что все 20 тайниковых закладок наркотического средства 

<

данные изъяты>» были массой по 0,5 г., все места, где он делал тайниковые закладки наркотического средства 

<

данные изъяты> были им сфотографированы с указанием точных координат места нахождения при помощи находящегося у него в пользовании мобильного телефона марки «Haier», а впоследствии фотографии были отправлены посредствам мобильного приложения «WhatsApp» абонентом под именем «

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11 ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО23, ФИО16, ФИО17, ранее указанными в настоящем приговоре при приведении доказательств их виновности по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

- показаниями свидетеля ФИО24, данными в судебном заседании, из которых следует, что 31.03.2020 он находился в составе группы СОГ в качестве эксперта. Прибыв на место совершения преступления, расположенное на участке местности в 1,5 км. в юго-западном направлении от 

<

адрес>, ФИО5 указал места, сделанных им тайниковых закладок наркотического средства «соль», 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2020, согласно которому с участием ФИО5 был осмотрен участок местности расположенный в соответствии с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный на территории 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: сверток изоляционной ленты с полимерным пакетом с замком-фиксатором, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, сверток изоляционной ленты синего цвета, с полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 6-42);

- протоколом осмотра предметов от 08.08.2020, согласно которому осмотрено вещество в виде комков и порошка белого цвета, которое содержит в своем составе вещество – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон общей постоянной массой 0,352 г. (остаток после проведения химической судебной экспертизы); вещество в виде комков и порошка белого цвета, которое содержит в своем составе вещество – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон общей постоянной массой 0,298 г. (остаток после проведения химической судебной экспертизы). (т. 2 л.д. 190-192);

- протоколом осмотра предметов от 08.08.2020, согласно которому осмотрено вещество в виде комков и порошка белого цвета, которое содержит в своем составе вещество – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон общей постоянной массой 9,493 г. (остаток после проведения химической судебной экспертизы). (т. 2 л.д. 195-197); 

- протоколом осмотра предметов от 09.12.2020 согласно которому осмотрены документы о соединениях биллинге телефонных переговоров абонента № (т. 3 л.д. 142-146);

- заключением химической экспертизы № от 10.04.2020, согласно которому в двух бумажных пакетах вещество в виде комков и порошка белого, массами - 0,362г и 0,308 - содержит в своем составе вещество - ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. (т. 1 л.д. 176-184).

- заключением химической экспертизы № от 10.04.2020, согласно которому представленное на экспертное исследование вещество в виде комков и порошка белого цвета, массой 9,503 г., содержит в своем составе вещество - ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, первоначальная масса вещества в виде комков и порошка белого цвета составляет 9,523 г. (т. 1 л.д. 190-197).

- протоколами осмотра места происшествия от 01.04.2020 (т. 1 л.д. 55-64, 65-74, 75-85), протоколом обыска от 01.04.2020 (т. 1 л.д. 99-103), протоколом обыска от 02.04.2020 (т. 1 л.д. 109-112), протоколом осмотра предметов от 20.05.2020 (т. 2 л.д. 12-32), протоколом осмотра предметов от 12.08.2020 (т. 2 л.д. 201-204), протоколом осмотра предметов от 12.08.2020 (т. 2 л.д. 207-209), протоколом осмотра предметов от 12.08.2020 (т. 2 л.д. 212-214) протоколом осмотра предметов от 31.10.2020 (т. 3 л.д. 46-53), протоколом осмотра предметов от 03.11.2020 (т. 3 л.д. 61-64), протоколом осмотра предметов от 07.12.2020 (т. 3 л.д. 98-101), заключением химической экспертизы № от 07.08.2020 (т. 2л.д. 118-122 ), заключением химической экспертизы № от 07.08.2020 (т. 2 л.д. 128-132) заключением химической экспертизы № от 07.08.2020 (т. 2 л.д. 138-142 ), заключением химической экспертизы № от 07.08.2020 (т. 2 л.д. 148-152) актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или токсического) № от 01.04.2020 (т. 1 л.д. 90-91), актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 29.10.2020 (т. 3 л.д. 41), актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или токсического) № от 01.04.2020 (т. 1 л.д. 88-89), ранее указанными в настоящем приговоре при приведении доказательств их виновности по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Согласно заключению эксперта № от 10.11.2020, ФИО5 в период инкриминируемых ему преступлений обнаруживал и обнаруживает в настоящее время признак синдрома зависимости, вызванного употреблением стимуляторов. 2 стадия, период воздержания в условиях, исключающих употребление (F 15.2 по МКБ-10), которое в связи с отсутствием юридического критерия «невменяемости» не относится ни к хроническому психическому расстройству, ни к временному психическому расстройству, ни к слабоумию, ни к иному болезненному состоянию психики. В период времени, относящийся к инкриминируемых ему деяний, ФИО5 в состоянии временного психического расстройства не находился. По своему психическому состоянию ФИО5, как в период инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию ФИО5 не нуждается (т. 3 л.д. 71-72).

Анализируя добытые по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений, доказана, и подтверждается показаниями обвиняемых, свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями экспертиз, которые суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Исходя из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств уголовного дела, действия ФИО3 и ФИО5 суд квалифицирует:

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном и крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, суд признает полное признание ими своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО3 и ФИО5, не имеется.

При назначении подсудимым ФИО3 и ФИО5 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, их личность, которые по месту жительства характеризуются удовлетворительно и положительно, влияние назначенного наказания на их исправление, состояние здоровья обоих подсудимых, и состояние здоровья родственников, наличие у подсудимых смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении им наказания в виде лишения свободы, поскольку иные более мягкие виды наказаний не окажут на них должного исправительного воздействия и не обеспечат достижение целей наказания, учтя при этом положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ по эпизоду ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Принимая во внимание общественную опасность совершенных подсудимыми преступлений, их личность, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку исправление подсудимых и достижение целей наказания возможно только в условиях их изоляции от общества.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в отношении подсудимых суд не усматривает, также как и не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15, 53.1 УК РФ.

То обстоятельство, что ФИО3 после ее задержания сотрудниками полиции сообщила им сведения о лицах, осуществляющих оптовые закладки наркотических средств, что привело к их задержанию и возбуждению в отношении них уголовного дела, не является безусловным основанием для применения к ней при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Поскольку преступления по настоящему приговору ФИО5 совершены до вынесения в отношении него приговора Гуковского городского суда Ростовской области от 26.05.2020, то суд полагает необходимым назначить ему наказание в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ.

При определении ФИО3 вида исправительного учреждения, суд, исходя из п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает необходимым назначить ей для отбытия наказания исправительную колонию общего режима, в связи с тем, что она совершила преступления, относящиеся к категории особо тяжких преступлений.

При определении ФИО5 вида исправительного учреждения, суд, исходя из п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает необходимым назначить ему для отбытия наказания исправительную колонию строгого режима, в связи с тем, что он осуждается за особо тяжкие преступления, учитывая при этом, что он ранее лишение свободы не отбывал.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, суд полагает возможным не назначать им дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью, поскольку, по мнению суда, данные виды наказаний не окажут на них должного воздействия.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3, виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 9 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде содержания ФИО3 под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия ФИО3 наказания время ее задержания в порядке ст. 91 УПК РФ нахождения под стражей в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, то есть период с 01.04.2020 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 10 лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору Гуковского городского суда от 26.05.2020, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО5 в срок окончательного наказания по настоящему приговору наказание, отбытое по приговору Гуковского городского суда Ростовской области от 26.05.2020, а именно период с 26.05.2020 по 14.03.2021.

Меру пресечения в виде содержания ФИО5 под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять ФИО5 со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия ФИО5 наказания время его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ нахождения под стражей в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, то есть период с 01.04.2020 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Оснований для зачета в срок наказания времени содержания ФИО5 под стражей по приговору Гуковского городского суда Ростовской области от 26.05.2020 не имеется, поскольку в указанный период он находился под стражей по настоящему уголовному делу.

Вещественные доказательства: 

- вещество в виде комков и порошка белого цвета, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон общей постоянной массой 0,352 г. (остаток после проведения химической судебной экспертизы); вещество в виде комков и порошка белого цвета, которое содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон общей постоянной массой 0,298 г. (остаток после проведения химической судебной экспертизы); вещество в виде комков и порошка белого цвета, которое содержит в своем составе вещество-?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон общей постоянной массой 9,493 г. (остаток после проведения химической судебной экспертизы), ватные тампоны со смывами с правой и левой руки ФИО3; ногтевые срезы с левой и правой руки ФИО3; ватные тампоны со смывами с правой и левой руки ФИО5; ногтевые срезы с левой и правой руки ФИО5, деформированная полимерная бутылка, емкостью 1,5 л. с надписью на этикетке «МОХИТО», металлический наперсток, деформированная полимерная бутылка, емкостью 1,5 л. с надписью на этикетке «МОХИТО», 2 фрагмента непрозрачной липкой полимерной ленты синего цвета, сверток и фрагмент прозрачной пленки, 7 зип-пакетов, маток изоленты синего цвета, 31 зип-пакет, пластиковая карта №, хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «

<

адрес>», - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Honor model: JAT-LX1», мобильный телефон марки «Sansung Galaxy A10», хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «

<

адрес>», - возвратить ФИО4;

- мобильный телефон марки «Haer», хранящийся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «

<

адрес>», - возвратить ФИО45;

- выписки движений по счетам банковских карт №, № на имя ФИО3 и счету банковской карты № *****

<

данные изъяты> на имя ФИО7, ответ из АО «QIWI Банк», пластиковая карта №, CD-R диск с видеозаписью опроса ФИО3 и ФИО5, CD-R диск с видеозаписью осмотра места происшествия от 01.04.2020, документы о соединениях биллинге телефонных переговоров абонента №, - хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденными, находящимися под стражей, в тот же срок с момента вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранными ими защитниками либо ходатайствовать перед судом о назначении им защитников.

Судья Красносулинского

районного суда Д.В. Вовченко